



KS § 51 Medborgarförslag: Angående frystorkning av matöverskott för krisberedskap och minskat matsvinn

Dnr KS 2025/220

Beslut

Kommunstyrelsen beslutar föreslå kommunfullmäktige besluta

att ställa sig bakom upprättat svar på medborgarförslag om frystorkning av matöverskott i Aneby kommun, samt

att medborgarförslaget med detta avslås.

Ärendebeskrivning

Ett medborgarförslag om att kommunen ska producera eller upphandla en större mängd mat än det dagliga behovet inom kommunens verksamheter, för att sedan frystorka och lagra överskottsmaten inkom till kommunen den 17 april 2025.

Kommunfullmäktige överlämnade medborgarförslaget till kommunstyrelsen för beredning den 28 april 2025. I medborgarförslaget lyfts idén med hänvisning till andra orter där olika former av livsmedelsberedskap och matsvinnarbete utvecklats och där resultaten varit positiva.

I upprättat svar redogörs för att Aneby kommun delar engagemanget i frågor som rör krisberedskap, livsmedelsförsörjning och effektiv resursanvändning.

Kommunen bedriver redan ett långsiktigt arbete med att stärka sin förmåga inom civilt försvar och livsmedelsberedskap, och ser positivt på initiativ som kan bidra till minskat matsvinn. Kostenheten har genomfört en analys av de organisatoriska, ekonomiska och praktiska förutsättningarna för att genomföra ett pilotprojekt med frystorkning av överskottsmat. Genomgången visar att även ett mindre pilotprojekt skulle kräva resurser för planering, testkörning, drift, logistik, lagring och uppföljning. Därtill behöver menyer och produktionssätt anpassas då flera av dagens maträtter inte lämpar sig för frystorkning. Vidare konstateras att kostenheten i nuläget inte har verksamhetsmässigt utrymme eller personalresurser för att genomföra ett sådant utvecklingsarbete utan att påverka ordinarie produktion. Produktionsköket står dessutom inför moderniseringsbehov, vilket innebär att större investeringar måste vägas mot övriga prioriteringar inom kommunen.

En satsning av det slag som föreslås skulle därför medföra betydande merkostnader och kräva både teknisk och organisatorisk omställning som inte är genomförbara just nu. Kommunen bedömer dock att förslaget lyfter viktiga frågor kring matsvinn, krisberedskap och lokal livsmedelsförsörjning.

Mot bakgrund av ovanstående anses avslås medborgarförslag.

Avdelningschef för kommunserviceavdelningen Johanna Evegren föredrar ärendet.

Beslutsunderlag

Protokollsbeslut allmänna utskottet, 2026-02-16

Medborgarförslag, 2025-04-17

Förslag till svar på medborgarförslag, 2026-02-06

Tjänsteskrivelse, 2026-02-06

Beslutet skickas till

Kommunfullmäktige